ras et privilegiales fieri fecimus (*sc. rex*): *1356 Bártfai, Pest p.72.* In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus (*sc. rex*) eisdem litteras nostras ... roboratas: *1409 Mon. herald I p.31.* In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras nostri sigilli secreti, ... appensione communitas duximus (*sc. rex*) concedendas: *PETR. VÁRAD p.14.* 3 a Sexaginta viri, quorum superius memoriam feci: *Leg. Steph. minor 6 (p.398).* b Ita ut tam in ipsius anniversario, quam nostro, singulis annis in eadem ecclesia fieret memoria in oracionibus: *1222 Mons. Str. I p.238.* c Ut quod memoria dignum creditur, testimonio litterarum commendetur: *1198 Horvát, Dipl. p.113.* Memorabili domino et aeterna memoria digno salutem et affectum persequendi monita et mandata: *IOH. LEM. p.62.* Quamquam omnia sint digna memoria: *1258 Reg. Arp. I p.362.* Ut dum talia geruntur in temporibus vel aguntur, que longioribus digna sunt memoriis: *1319 Mon. Str. II p.756.* Inter cetera vero dedit eidem Albensi ecclesie quedam donaria sempiternae memorie digna: *Chron. saec. XIV. 66 (p.316).* 4 Borsu, ... in memoriam duxit, ut ibi castrum construeret: *P.MAG. 34 (p.76).* Tantus in civitate cepit esse tumultus et tanta fuerunt caligine obumbrati, quod iam memoriam amiserant se defendendi: *ROGER. 39 (p.584).* — [593]

memorialis, -e A adi.: 1 memorabilis — emlékezetes, emlékeztetre méltó; 2 memoriam renovans, ad memoriam pertinens — emlékeztető, emlék- (a iuxta 'litterae' v. 'schedula' v. 'scriptura': litterae aliquid memoriae prodentes — memorialis oklevél, emlékeztető irat; b iuxta 'liber': liber, in quo memorandi causa res notatae sunt — jegyzőkönyv; c iuxta 'cellula' seu 'thesaurus': locus, in quo homo memorias custodit, memoria — emlékezet). — B subst.: 1 n. (a memoria — emlék, emlékezet; b liber, in quo memorandi causa res notatae sunt — emlékkönyv, jegyzőkönyv); 2 m. v. n.: litterae aliquid memoriae prodentes — memorialis oklevél.

A 1 Ut tantum beneficium memoriale esset: *Leg. Emer. 7 (p.459).* Ut memoriale nomen vestrum indelebiter inscribatur humanae memoriae divinae: *IOH. LEM. p.53.* Opus ... quendam Bohemum, ... in certamine singulari viriliter prostravit, propter quod memoriale factum ... apud regem et omnes optimates Hungarie gloriosus emicuit: *Chron. saec. XIV 100 (p.365).* Hoc nomen memoriale tibi sit: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem. XL, M.* 2 a 'Litterae': Quod sicut ex litteris memorialibus Henrici iudicis curie domini regis nobis constitit: *1257 Reg. Arp. I p.355.* Damus (*sc. episcopus*) pro memoria, quod cum iuxta tenorem litterarum memorialium domini nostri ... Simon comes ... Pud comiti undecim marcas in crastino Sancti Iacobi Apostoli coram nobis solvere teneretur: *1269 CD Arp. cont. XI p.620.* Quod cum secundum continenciam litterarum domini regis memorialium Matheus ... contra comitem Nycolaum ... coram capitulo Agriensi testes produxisset: *1297 Haz. oklt. p.156.* Item Nicolaus filius Dala, in causa quam super interempcione patris sui contra Laurencium ... secundum continenciam litterarum nostrarum memorialium movere intendebat: *1320 Temes okl. I p.26.* Quibusquidem litteris ipsius capituli Budensis memorialibus presentatis: *1424 Komárom vm. okl. p.48.* — Iuxta 'schedula': Super his omnibus ... novissimus orator noster ... in schedula memoriali annulo nostro signata

ad sanctitatem vestram deferet: 1465 *Mátyás lev.* I p.94. — *Iuxta scriptura*: Dedimus tamen scripturam memoriam signatam huic magistro Petro: IOH. VITÉZ *Epist.* 57,7. — *Iuxta sigillum*: +S<igillum> memoriale capituli ec<c>|<es>ie Albensis: c.1256 Solymosi, *Írásbeliség* p.111. Dominus Iacobus ... exhibuit nobis quasdam litteras nostras pro parte episcopi ecclesie Wesprimiensis loquentes sigillo nostro memoriali consignatas: 1402 *DF 200386*; cf. Solymosi, *Írásbeliség* p.111. **b** Item meister Neclos murator suscepit, sicut stat in libro memoriali flor<enos> 78: 1431–1434 Fejérpataky, *Szám.* p.287. **c** Non immerito in thesaurario memoriali deposita processu ipsius temporis elabuntur: 1279 *CD Arp.cont.* IX p.252. Ne de memoriali hominum cellula effluent (*sc. facta*): 1342 *Mon. Békés* p.6. Ea, quae bonorum legitima deliberatione disponuntur memoria novercante ab memoriali hominum cellula de facili elabuntur: *Form. styli* II,279 (p.311).

B 1 a Cum intelligamus sanctorum merita in libro vite ascripta et memoriale eorum coram domino in secula: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Ut hoc praecipuum et insigne memoriale sui amoris eximii quo nos dilexit, esset nobis praecelsum et venerabile sacramentum: 1384 Zimmermann, *Urk.* II p.595. Ut ... efficax pro laude vestra memoriale permaneat: 1456 Teleki, *Hunyadiak* p.516. Vitae eius (*sc. vir angelicus*) exemplo etiam nunc pro bono memoriali proponuntur immitanda: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.137. **b** Item suscepimus CXXV stamina Polonica, ut ante in memoriale continentur: 1437 Fejérpataky, *Szám.* p.453. Ob titulum dispensationis beneficii ac recordationis memoriale inditum est polonis: *Leg. sanct. Hung.* p.4^v. **2** M(emoriales) pro comite Detrico calvo et Lucach fratre suo: c.1262 *Reg. Arp.* II/1 p.13. Quod cum sicut ex litteris domini regis et vestris memorialibus vidimus contineri: 1283 *Haz. okl.* p.98. Memoriales pro Rolando contra relictam Moys de Teryan: XIII^{ex}. *CD Arp. cont.* X p.429. Memoriale pro Philippe filio Pauli contra capitulum de Kw: *Ibid.* p.430. Pro Pelebarde et Iohanne contra Nycolaum de Bachka super facto testimoniorum productorum memorialis: 1329 *CD Zichy* I p.328. Pro magistro Andrea ... contra Iohannem ... super omissione solutionis octo marcarum memorialis: 1358 *CD And.* VII p.15. Commisimus (*sc. regina*) nonnulla et etiam memoriale Iacobo familiarii tuo dedimus: 1488 *Brüsszeli okmt.* I p.8. Memoriale pro domino Strigoniensi ad reverendissimum dominum cardinalem Salczburgensem et alios: 1521 *CD Fran-gepán* II p.347. — [66]

memorialiter adv. (memorabiliter, memoraliter) **1** in forma litterarum memorialium — *memoriális oklevél formájában*; **2** in memoria, ut ita memoria — *emlékezetben, emlékként*; **3** memorandi causa — *emlékezés végett, emlékeztetőleg*.

1 Littere predicti conventus ecclesie ... super ipsa iuramentali dispositione memorialiter confectae ... fuerunt exhibite: 1366 *CD Zichy* III p.317. Georgius dictus Zekel quasdam litteras capituli ... ante dominicam iudica memorialiter confectas nobis presentarat: 1368 *CD Károlyi* I p.298. Iohannes de Bodon ... cum procuratoriis litteris eiusdem in nostram accedendo presenciam quasdam litteras, unam ... predicti conventus ... super premissa iuramentali dispositione memorialiter confectam, ... nobis presentarat: 1374 *Zala okl.* II p.109. Nicolaus ...

super premissis memorialiter confectas (*sc. litteras*) ... nobis presentarunt: 1382 *CD Károlyi* I p.396. Stephanus ... ibidem hec exhibicione quarundam litterarum ... regis patenter et memorabiliter (*sic ed.*, *DF 256616*: memoraliter) in anno proxime preterito ... emanatarum coram nobis comprobavit manifeste: 1421 *Mon. episc. Zagr.* VI p.39–40. Licet ... in prescriptis litteris ipsius capituli ... super ipsa iuramentali dispositione memorialiter confectis ... deposuerit (*sc. Iohannes*): 1493 *Doc. Val.* p.452. **2** Quoniam testante scripture pagina labilis est, memoria et rerum turbe non sufficit, insuper id, quod memorialiter tenetur, citius dilabitur, nisi scripture testimonio roboretur: s.1200/1571 *CD Croat.* II p.359. **3** Nam etiam memorialiter cogitamus nostra in mente mortis nostre in articulo: 1489 Teleki, *Hunyadiak* XII p.474. — [14]

memorita vide memoro

memoriter adv. **1** ut ita memoria — *emlékként (a gener.; b iuxta 'habeo' v. 'retineo' v. 'teneo' et sim.: in memoria tenere — emlékként megtartani, emlékezetben tartani)*; **2** memorabiliter, memoria digne — *emlékezetesen, emlékezetre méltóan*; **3** ex memoria — *emlékezetből, kívülről*.

1 a Perpetuis codicibus committenda, quae certe derivetur in posteros, et in illis memoriter propagetur: 1359 *Dipl. Sáros* p.468. **b** 'Habere': Licet propter facti recenciam processum cause ac seriem memoriter heberemus (*sc. rex*): 1247 *CD Arp. cont.* VII p.229. Et licet tediosum esset per singula enarrare, quedam tamen de serviciis eorundem memoriter habente (*sc. rex*): 1258 *Ibid.* p.482 — 'Observare': Ut quod memoriter in cordis armariolo nequit observari: s.1209 *CD Arp. cont.* XI p.90. — 'Retinere': Quoniam que ad tempus fiunt, labente temporis curriculo ab hominis memoria recedunt, pulcherrime usus consuetudinis involvit ea sub litterarum privilegio memoriter retinere: 1211 *PRT* I p.621. Nos ... fidei puritate ipsius Iohannis imo memoriter retinentes: 1332 *CD Károlyi* I p.77. — 'Tenere': Numerato primo pretio, restat annumerare secundum, circa cuius numerationem memoriter est tenendum: IOH. LEM. p.10. Omnia et singula statuta praemissa ... memoriter teneat (*sc. plebanus*): *Sacra concil.* p.211. Memoriter tenebat (*sc. frater*) domini nostri Iesu Christi exhortationem: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.203. **2** Ita eum (*sc. regem*) claude et cantico sue ecclesie digne memoriterque in terris decoravit: *Leg. Steph. minor* 8 (p.400) Notum sit ... me Fulconem hospitem ... Vespergensis ecclesie pontificibus ... usque ad senectam memoriter iocundeque servivisse: 1146 *PRT* I p.598–599. **3** Magistra ... docebat eam ... 'Pater noster' et 'Credo' memoriter: *Inqu. Marg.* p.176. — [20]

memoro, -are **1** saepius: mentionem facere, dicere — (*meg*)említ, emleget, mond, szól (**a** abs.; **b** cum acc.; **c** cum 'de'; **d** sequitur nom. cum inf.; **e** sequitur enunt.; **f** part.); **2** rare: commonere — *emlékeztet*); **3** meminere, recordari, memoria tenere — *emlékszik, emlékezetben tart* (**a** abs.; **b** cum acc.; **c** cum gen.; **d** cum 'de'; **e** sequitur acc. cum inf.; **f** sequitur enunt.).

1 a Quod fideles ipsorum ... prout superius memoravimus, elegerunt (*sc. abbas et conventus*): 1267 *Mon. Str.* I p.543. Teucrorum arma, ... item alias ut dictu ita et memoratu miserandas plurimas terras, ... inverterunt: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,5. Sed sunt non culicis memorandi vo-

ce leones: IAN.PANN. *Epigr.* II,21,5 (p.656). Quo magis memorare poteris, si his a te cognitis nostram consuetudinem memoriae revocabis: SIMON HUNG. 14,6. **b** Opus est sapientis, ut que agantur vel memorentur, testimonio litterarum debeant roborari: 1289 *CD Arp. cont.* IX p.508. Terribiliora et magis ardua (*sc. proelia*) per veteres non memorantur: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.266). Quid memorem parcae frugalia fercula mensae: IAN.PANN. *Paneg.* 1,874. Quandoquidem prohibet magno servire tonanti / Virginis et nomen iam memorare ferus: MART.THYRN. *Ad procer.* I,141–142. **c** Quod de inventione istius toni peregrini fabulose memoratur: *Szalkai* A,65. **d** Cellulam ... construxerat (*sc. Gerhardus*), in qua legatus ... multas possessiones, ... sustinuisse memoratur: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.475). **e** Memorare itaque, quod, licet plures dictaminis partes a ceteris assignari soleant, sufficientia dictaminis quatuor clausulis est contenta: IOH.LEM. p.28. **f** Quod fratres grave ferentes ... cum eis ante memoratum regem, ... iussu memorati regis reddite sunt: *c.1131 PRT VIII* p.272. Nam rex ... memoratam terram per manus Odonis filii Bethleem episcopi ecclesie perpetuo possidendam tradidit: *c.1151 Ibid.* I p.600. Tunc memorati comites, ... in hunc modum censuerunt diffiniendam: 1184 *Ibid.* X p.501. Inde ad supra memoratum puteum terminatur (*sc. meta*): 1200/*XIV CD Croat.* II p.354. Terram ... inclusam ita memoratum fidelem nostrum ... volumus possidere: 1208/1373 *Reg. Arp.* I p.76. Tandem dicti fratres moti misericordia dictos hospites Teuthonicos receperunt in villa memorata: 1233 *Mon. Str.* I p.298. Felicianus et Andreas ... confessi sunt, quod totam possessionem suam ... vendidissent domino abbati et ecclesie de Tycon pro decem et septem marcis ... asserentes memoratam pecuniam plene et integre recepisse: 1243 *PRT X* p.520. Ubi tributarii sui libere et quiete possint manere et procurare proventus tributii ipsius abbati memorati: 1246 *Mon. Str.* I p.363. Ipsam insulam ... memorato monasterio Sancti Martini ... donavimus: 1260 *PRT II* p.309. Memoratus dominus rex certamen duelli adiudicavit fieri inter partes: 1270 *Mon. Str.* I p.573. Sed si eisdem placuerit, receptis fenoribus operentur (*sc. comites*) in castro memorato: *s.1279 CD Arp. cont.* XII p.257. Fecerant in turri memorata, ... deorum templa ex auro purissimo, ... columnas aureas et plateas: SIMON KÉZA 3 (p.143). Scilicet ipse comes Thomas propter pium cognacionis affectum (*recte*: affectum) amorem benigne condescendens, suum totum dampnum memoratum ad quadraginta marcas per eosdem arbitros numerando computatum: 1296 *CD Arp. cont.* X p.229. Nos ... possessiones nostras ... contulimus memorate filie nostre: 1300 *Ibid.* p.378. Quod ipsi ... nequirent ... ad ecclesiam accedere memoratam: 1308 *Mon. Str.* II p.581. Litteras ... ad manus memorati magistri Nicolai tradidit (*sc. Stephanus*): 1317/1348 *CD Croat.* VIII p.459. Ut autem idem comes camerae memoratam summam pecuniae octigentarum marcarum nobis facilius solvere possit: *Decr.* 1342. 61. Missis nunciis (*sc. Hungari*) ad Corardum memoratum: *Chron. saec. XIV.* 60 (p.307). Datum sexto die congregationis nostre predictae in loco memorato: 1366 *Doc. Val.* p.188. Quod memoratos regnicolas nostros, ... non deseremus: *Decr.* 1439. 39(1). Supplico (*sc. gubernator*), quatenus ... Zagradiensi ecclesiae de persona me-

morati domini Demetrii episcopi providere non differat: IOH.VITÉZ *Epist.* 24,19. Dum diebus superioribus post conflictum memoratum plurimorum communiter aures fama pervolasset de casu condam reverendi patris: *Ibid.* 6,8. Habes praeterea ante oculos illustres progenitorum tuorum supra memoratus actus: NIC.BAR. 27. Memoratum T. contra annotatum T. ... evocet: *Form. styli* II,55 (p.187). Beatudinem vestram precamur, quatenus dignetur memoratam causam ad partes transmittere cognoscendam: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.32. Memoratus comes Sigismundus bene et sapienter in melius commutavit consilium: 1465 *Ibid.* p.69. Qui putat casum quoque memoratum: PETR.VÁRAD p.107. **2** Vos villice constitute per communitatem et magister moncium memoramini: 1437 *Sopron tört.* I/3 p.139. **3 a** Quae virtutem, memorandi exemplar honesti / proelia gesturi varios cingamur in usus: TAUR. *Staur.* I,415–416. **b** Et ut hec scripturarum vivacitate memorentur: 1233 *CD Arp. cont.* VI p.530. Qui ... memorans dictum illud evangelicum: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.484). **c** Ad nausiam paludamentalem et ad ea, quae etiam deterius est omnis naturae persolvunt potius rumore, quam memorentur creatoris, qui est benedictus: GER. p.117. **d** Mens hominum de his ... plenius memoretur: 1331 *TT* 1910 p.456. **e** Memoror autem antea scripsisse sanctitati vestre negotia hec: 1481 *Mátyás lev.* II p.127. **f** Memoretur v<estra> m<agnificentia>, quomodo nostra facta ... disponere ... inceperatis: 1459 *CD Zichy XII* p.260. — [160]

menaco, -are *minari, minitari* — *fenyeget.*

Ego ivi ad eam ... et invenimus eam iacentem ante altare, et quando ipsa surrexit, dixi sibi, quod interficiebat se, et quod male faciebat, et menacavi eam: *Inqu. Marg.* p.225. — [1]

Menandrianus, -a, -um *usu subst. m.: qui hereticam disciplinam Menandri sequitur* — *Menander által képviselt eretnekség követője.*

Igitur aliter errant Simoniani, aliter Menandriani: GER. p.9. — [1]

mencio- *vide mentio-*

membrum *vide membrum*

menda, -ae f. *vitium (corporis)* — (*testi*) *hiba.*

Sic et sensibus occurrentes et corporales et perspicuas mendas *aliter* ... inimicis prius denuntiantibus resciscit: IAN.PANN. *Plut. inim.* p.15. Divo Mathie statura corporis fuit aliquanto maiuscula quam mediocris ... vegeti et subnigricantes oculi et sine menda nasus ne mediocrem quidem cultum addebat: BONF. IV,8,244. — [2]

mendaciter *adv. falso, fraudulenter, fallaciter* — *hazug módon, álnokul.*

Sed malivoli ... nodom (*sic*) in stupa et pilum in ovo invenire mendaciter satagebant: ROGER. 11 (p.559). Per hocque eosdem Cristoforum et procuratorem ipsius querimonias deonestacionesque et diffamaciones ... male et mendaciter fecisse: 1488 *Sopron tört.* I/6 p.54. Animas tres vel plures parentum illorum, qui Eleemosynas eis conferunt, de purgatorio (ut afferunt mendaciter) extrahunt: 1515 *Sacra concil.* p.253. — [3]

mendatium, -i n. (*mendacium*) **1** *philos. vanitas, condicio falsa alicuius rei (opp.: veritas)* — *hazugság; 2 falsum dictum, quod pro vero dicitur* — *hazug állítás.*

1 O mendatium saeculi, o dementia mundi: GER. p.157.

Veritas nihilo minus, quę mendacii sunt, odit: *Ibid.* p.158. Qui ... neque novit, homo unde fit gravis corde, diligens vanitatem et quaerens mendacium (ψευδος): *CERB. Max.* III,55. Qui bene docet et male vivit, ... videtur ... veritatem mendacio immutare: *Serm. dom.* I p.2. **2** Et nulletenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium ... lex iusta in aliquo depravetur: *Decr. c.1010.* 2. Iohannes vero illorum mendatio longius obviat dicens: *GER.* p.15. Qui etiam adversus Danielelem toto mendatii agmine heresiarchium direxit exercitum: *Ibid.* p.50. In fide et veritate fateor, quod vi compellabantur intolerabilia mendacia in Dei expendere sacerdotes: *Ibid.* p.51. Unde petimus, ne in hac parte nos difficiles reddates et nobis mendacii macula possit aliquatenus irrogari: *c.XIII^{ex}. Mon. Str.* II p.471. Gyula propter mendacium de curia domini regis eiectus est: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.492). Quid manifestata adeo canitis mendacia vates: *IAN.PANN. Epigr. (Mayer)* 133,1. Ut eo fidelius valeant (*sc. conspicientes et homo regiae*) referre, et facilius cognosci possit, si falsitatem et mendacium dixerint: *Decr. 1498.* 43(1). Quicumque frater in his duobus vitiis videlicet ebrietatis et mendatii fuerit consuetudinariae compertus ... officio privetur: *1499 Leges.eccl.* III p.628. — [24]

mendax, -acis **1** *adi. fallax, vanus, falsus — hazug, csaló (a de hominibus; b de rebus); 2 subst. m.: qui mentitur vel decipit — aki hazudik vagy becsap (valakit), hazug, csaló (ember).*

1 a Si quis autem militum, suum spontaneum donum dicens sibi vi ablatum, mendax extiterit: *Decr. c.1031.* 11. Si autem qui insurrexit, ipse mendax extiterit, eodem iudicio persolvit culpam: *Decr. 1092.* 40. Sicut mendaces peccatores ... ultionem regiam possunt nec immerito formidare: *1276 CD Croat.* VI p.157. Sicut mendax preceptor carere debet: *1342 Mon. Str.* III p.426. Facunda ad morsus, in laudes muta canendas / caute mendax (*sc. Calumnia est*): *IAN.PANN. Paneg.* 2,1963–1964. Paulus ... dixit Creteneses semper mendaces (*sc. esse*): *Id. Epist.* p.97. **b** Quia illum non habet (*sc. meretrix*) virum, qui stylum reprobatur mendacem: *GER.* p.50. Paulus vero, quia imprimis posuit spiritum, demum Dominum ac deinde Deum, non dicatur fecisse gradum mendacem: *Ibid.* p.172. Huius testimonium sic recipi iubemus, ... si denique aratrum habeat (*sc. testis*), ut ... mendacis culpe redemptio fiat in possessione: *Decr. a.1104.* 26. Cum te, ... / consensu toto mendaci crimine solvit (*sc. patria*): *IAN.PANN. Paneg.* 2,2472–2473. — *Superl.:* Qui mendacissimo stilo de divisione rerum superiorum scripserunt: *GER.* p.151 **2** Loquantur incommunicabile nomen lapidibus et lignis non impone-re, qui mendaces et impios iustificat pro muneribus: *GER.* p.85. — [20]

mendicans, -ntis *m.* **1** *proprie: homo egens, qui stipem petit — koldus; 2 spec.: (a discipulus egens, qui gratis discere licet — szegény diák; b eccl.: monachus, qui ad aliquam ordinem mendicando cibum querentium monachorum pertinet — kolduló rendhez tartozó szerzetes).*

1 Quod quia eadem possessio Perichke, nunc in litis processibus per Stephanum ... contra ipsum magistrum Georgium mote verteretur, ... unam sessionem ... eisdem Elie et filiis suis, ne more mendicantium ... divagerentur ... dedisset (*sc. Georgius*): *1357 CD And.* VI p.601. **2 a** Sustinemus autem, ut scholaribus tam indipenis quam

forensibus, non mendicantibus, qui scilicet per suos parentes vel proximos sustentantur, possit magister ipse licite petere: *Várad stat.* II,8 (p.91). Quia non canonici, sed rectores altarium vel capellani et frequenter etiam scolares et mendicantes ... ad executiones mittuntur: *1486 DRH III* p.272. **b** Ut autem animarum periculis quas tales questores et mendicantes suis deceptionibus decipiunt provideatur: *Syn. 1450.* 34 (p.26). — [4]

mendicanter *adv. mendicando — koldulva.*

Cum ipse orator et quidam Stephanus eius socius, ... propter ipsorum paupertatem victum et alimentum mendicanter in dies sibique ac eorum informatoribus quere-rent: *1482 Mon. Vespr.* III p.278. — [1]

mendicatio, -onis *f. actus mendicandi, stipem petere — koldulás.*

Quodque pauperes et proiecti infantes in eodem existentis commode non possent nutriri per simplicem mendicationem, ... universitas prefata dictum hospitale providit et dotavit cum uno lato fundo curie: *1511 CD Teleki II* p.430. — [1]

mendicative *adv. mendicanter, per mendicationem, eo modo, quo unus mendicus facit — koldulva, koldusként.*

Ne ... ipsa ... sub tectis aliorum videatur divagans, et victum suum acquirere debeat (*sc. propinqui Pauli de Kallo*) mendicative et hostiatim: *1482 DI 56131* — [1]

mendicitas, -atis *f. 1 condicio mendici, egestas, omnium rerum inopia, baculum mendici — koldusszegénység, inség, koldusbot; 2 actus mendicandi — koldulás.*

1 Quis obturabit oculos pietatis aut viscera charitatis restringeret, ubi pupillaris desolatio, sive verecunda mendicitas, ... speciali solatio destituta generali miserae sunt relicta: *IOH.LEM.* p.41. Ut vel sic saltem sola clementissima vestrae serenitatis munificentia praeventus miseriam illam, extremae etiam paupertatis mendicitatem ... possit evadere: *Form. styli II,481* (p.456). Soli ipsi (*sc. coloni*) hoc infructuoso labore capti, mendicitati plerumque subii-ciuntur: *Decr. 1514.* 18. **2** Et eos, quibus incerta mendicitas victum praebet ... nulletenus impedire, ... audeatis: *1505 Sacra concil.* p.254. — [11]

mendico, -are **A** *intrans.: stipem petere — koldul. — B transit.: 1 stipem petere — koldul (valamit); 2 precari, rogare, quaerere — kér, kérdez, keres. — C iunctura: 1 part. impf. cum 'frater' v. 'monachus': ad aliquam ordinem mendicando cibum querentium monachorum pertinens, stipem petens — kolduló (szerzetes); 2 part. perf.*

A Quia qui in his delectantur, que huius mundi sunt, semper mendicant et in egestate permanent: *c.1093 Dipl. Hung. ant.* I p.299. Ego vero per silvas tanquam profugus omnium destitutus auxilio mendicabam: *ROGER.* p.580. **50** Sed quia hec predictis fratribus pro congrua necessitate sustentationis minime sufficere viderentur, ne contra statuta sanctorum patrum ac consuetudinem ordinis sui ipsos discurrendo mendicare contingeret: *1326 Mon. Str.* III p.86. Quod non suis manserant, / mendicant hostiatim / in turmis suis gentis: *MÜGELN 26–27* (p.249). Qui tunc cum eo degebant (*sc. fratres*), ne in obprobrium dignitatis sacerdotalis mendicare cogentur: *1445 Mon. Vespr.* III p.124. Ipsi ab uxoribus ac liberis abdicati, nudis semper pedibus incedere, per singula in castris mendicare tentoria, nihil usquam, quoad vixerint, possidere iussi sunt: *BONF. I,10,280.* Quidquid laborando aut mendicando

acquirere valebit (*sc. iobagio*), tertiam partem adversario suo ... fideliter administrabit: *Tripart.* III,28(1). Ne officiales ipsi Budae cogantur mendicare et per hoc officia eorundem relinquere: *Decr.* 1525. 19.

B 1 Et si aliquis banus sive dux aliquid contra predicta iura attemptare presumpserit, ... toto tempore vite sue sit vagus et profugus suisque saciari non valens, sed semper aliena mendicans: 1217/1372 *CD Croat.* III p.149. Cum ipse orator famelicus mendicaret in scola alimentum: 1482 *Mon. Vespr.* III p.278. Fercula qui quondam multis tribuebat egenis / iam mendicat aquas nocte dieque dapes: *MART. THYRN. Ad procer.* I,57–58. **2** Ab approbatione et consuetudinali producitur, cum consuetudine approbationem negotii mendicamus: *IOH. LEM.* p.44. Domo rebus dum ablatis / mendicat hospiciam: *XIII? Dankó Hymn.* p.283.

C 1 Item eodem monachis de claustris Beate Virginis mendicantibus dedi (*sc. Sigismundus*) V den<arios> ung<aricales>: 1501 *MTT XXVI* p.97. Ut a mendicantibus fratribus ... nullum subsidium exigatur: 1522 *LtK* 1925 p.184. **2** Ne propter mendicata suffragia cogentur aliquid de divinis omittere: 1227 *CD Croat.* III p.270. Quia nos partes nostras sine alterius subsidio bene defendimus, nec indigemus mendicato a sua sanctitate suffragio: 1481 *Mátyás lev.* II p.159. — [25]

mendicus, -a, -um **1** *adi.*: pauper, egens, miser — *szegény, nyomorult*; **2** *subst. m.*: homo egens, qui stipem petit — *koldus*.

1 Mendicissime de meis amicis / si censem, Lippe, dent equestrem: *IAN. PANN. Epigr.* I,330,1–2 (p.606). Quod cum ipse ... in schola Iohannis de Zela sub disciplina sua inter alios discipulos quendam ... discipulum mendicum ... ad se vocaret: 1486 *Mon. Vespr.* III p.300. **2** Ut si pupillus, mendicus, captivus aut alius huiusmodi defensionem, provisionem aut expeditionem ... postulantem, sic dicant: *IOH. LEM.* p.40. Scribit mihi ... p<aternitas> v<estra> ... nec esse aequum, bonum patrem ab ecclesia sua eliminatum vagari fere ut mendicum: *IAN. PANN. Epist.* (Ábel, *Adal.*) p.89. Item ... ad mandata domini principis mendicis a capella castris Sancti Iohannis cum supplicatione ad dominum principem venientibus dedi I ortt<honom>: 1500 *MTT XXVI* p.29. Item unus clipeolus gemmatus, in cuius medio est imago Sancti Martini in equo et inferius imago mendici cum bacillo argenteo: 1518 *PRT III* p.708. Kantor Balasch mendicus dedit asp<eros> 20: 1526 *Qu. Kronstadt I* p.682. — [8]

mendosus, -a, -um *vitiosus* — *hibás*: **a** *de hominibus*: errorum plenus — *vétkes, romlott*; **b** *de rebus*: falsus — *hamis*.

a Insuper vestros homines mendosos et iniquos seductores in possessiones nostras seducere non mittatis: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.183. **b** Dispulit errores, mendosa volumina carpit (*sc. fides*), / fortiter haereticum pellicit ab orbe nephas: *MART. THYRN. Ad procer.* I,349–350. — [2]

menestra, -ae f. *ius, sorbitio* — *leves*.

Dicta soror Marghareta ... sic stabat, donec alie comederent primam menestram: *Inqu. Marg.* p.171. — [1]

menia *vide* moenia

menianum *vide* moenianum

mens, mentis f. (*menticolatis pro menti collectis*)

A proprie: **1** *prudentia, ratio, ingenium, potestas, quae homo cogitare potest* — *ész, elme, értelem, gondolkodó képesség* (**a** *abs.*; **b** *notabiliora iuxtaposita*; **c** *locut. fere i.q. memoria* — *emlékezet*); **2** *anima, animus, cor, pectus* — *lélek, szív, érzület* (**a** *abs.*; **b** *notabiliora iuxtaposita*); **3** *consilium, cogitatio, voluntas* — *terv, szándék, akarat*. — **B transl.:** **1** *opinio, sententia, cogitatio* — *vélemény, nézet, gondolkodásmód*; **2** *persona, homo* — *személy, ember*.

A 1 a Ut nulla persona maleficio aut beneficio quemquam hominum subvertere a statu mentis aut interficere audeat: *Decr. c.1010.* 34. Quis possit cito tanta secundum dignitatem tantorum sive ore dicere, sive mente concipere: *GER.* p.37. Demum si delectat, quam magnus sit (*sc. Deus*), et mente non potest concipere: *Ibid.* p.87. Pacem cum exterarum provinciarum populis fideliter statutam corroboravit, ut in securius, quod in mente tractabat, in novella plantatione christianitatis explere sufficeret: *Leg. Steph. maior* 6 (p.381). Cum spiritualis gracia inspirationis mentem tuam celestis sapientie thezauro ditaverit: *Decr. a.1104.* praef. p.181. Oblivionis subrepente caligine rerum memoria gestarum in tempore a mentibus evellitur humanis: 1238 *PRT I* p.761. Bela rex ... in mente gessit assidue pravas et extraneas nationes ad gremium ecclesie matris attrahere: *ROGER.* 1 (p.552). Cum inter alias sollicitudines nostras cepissemus intra mentis nostre archana revolvere (*sc. Ladislaus*): 1273 *CD Arp. cont.* IX p.15. Quod idem Dyonisius laborans in extremis, licet eger corpore, mente tamen incolumis, ... terram suam ... sororibus suis memoratis contulisset: 1277/1377 *Ibid.* p.214. Quia mens humana cito labitur: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2–3 p.279. In isto igitur praelio rex Otacarus dispersa mente et confusa vagando in exercitu captus occiditur: *SIMON KÉZA* 74 (p.186). Rerum omnium iusto deliberacionis humane mentis acumine dispositarum, firmamentum a posteriorum recordacione evanesceret: 1331 *Mon. Str.* III p.186. Nicolaus banus ... obnubilabat mentis aciem discernentis veritatem: 1373 *Reg. Arp.* I p.95. Monebitque (*sc. Deus*) mentem sanctitatis vestre: *IOH. VITÉZ* 3,17. Inserere penitus mentem ($\psi\upsilon\chi\eta$), si quid labefactum est: *IAN. PANN. Plut. inim.* p.9. Hortabatur (*sc. Machabeus*) suos, ne formidarent adventum nationum, sed in mente haberent adiutoria de caelo sibi facta: *ANDR. PANN.* p.61. Sciatis itaque, quod dominus imperator subsidium illud a vobis contra Turcos non postulat, quod nedum menti habet vel animo cogitat contra Turcos quicquam agere: 1476 *Mátyás lev.* I p.352. Ne dum honestas mense et hospitem bibere cogerit, propter vini potentiam et inexperientiam mentem amittas: *GREG. GYÖNGY Dir.* p-h,IV^r. Singula quae validae scrutatur mentis acumen / edocuit medio splendidiora die: *MART. THYRN. Ad procer.* I,261–262. Mens illi (*sc. rusticas*) fuerat tellurem vertere nunquam: *Ibid.* III,119. **b** *Iuxta 'compos'*: Cum in lecto egritudinis adhuc sue mentis compos existeret: 1254 *CD Arp. cont.* VII p.373. Quod idem Beke considerans, ... bene tamen compos sue mentis existens quadam suam terram, ... ecclesie ... reliquit: 1283 *Mon. Str.* II p.169. Si vero compos suae mentis de his disposuerit (*sc. episcopus*): *Decr.* 1298. 28. Ego magister Myko, ... corpore quidem infirmus, sed sane mentis et integri sensus, ac per omnia compos mee mentis condidi testamentum: 1305 *Mon. Str.*

II p.560. Quod ipsa domina Margareta, licet egra corpore, compos tamen sue mentis, ... dotem ... coniugi suo ... delegasset: 1329 *Ibid.* III p.146. Quod predictus magister Nicolaus ... licet corpore impos, compos tamen sue mentis existens ... fecisset testamentum: 1349 *CD Károlyi I* p.183. — *Iuxta 'sanus'*: Sane mentis non debet aliquis ammirari: ROGER. 9 (p.557). Quod ipse magister Georgius ... infirmus quidem corpore mente sanus presente predicta filia sua ibidem, ... istam unam et solam possessionem ... dedit predictae filie sue: 1290/1291 *CD Croat.* VII p.7. Quod idem Mykod Banus eger corpore, sed mente sanus ... ordinasset testamentum: 1298/1326 *CD Arp. cont.* X p.313. Quod Vrach frater suus, licet eger corpore, sanus tamen mente, ... medietatem molendini sui ... abbati et monasterio ... legasset: 1310 *Mon. Str.* II p.622. Quam sane ex mente et iudicio serenissimi domini nostri regis adeo religiosam dicere libet: IOH. VITÉZ *Or.* 4,2. Optamus tibi omne bonum, mentem sanam in corpore sano: PETR. VÁRAD p.116. c Nos igitur illam inviolabilem constantiam in acie nostrae mentis revolventes: *Decr.* 1385. 6. Tum propterea, ... tumque menticolatis (*sic, recte Dl 13 596*: menti collectis) illis ... fidelitatibus et obsequiis ... eorum ... castrum ... Michaeli et Iohanni ... dedimus: 1440 *Pesty, Krassó* p.382. Immo quodammodo magis inpresentiarum nobis veniunt in mentem ea, que devotionis sunt: 1462–1464 *Matth. epist. Rom.* p.35. Venit mihi continuo in mentem: IAN. PANN. *Plut. dicta* dedic. p.31. Nihil salutarium in mentem venit: *Decr.* 1508. exord. 2. Nam quum pingue solum populator mente revolvit: MART. THYRN. *Ad procer.* III,201. 2 a His armis mentis contra invisibiles et visibiles legitime dimicare poteris inimicos: *Inst. mor.* 1. In sardonio, ... comprobantur sancti gemina dilectione adornati et passione rubicandi, mentis puritate candidi et sibimet humilitate despecti: GER. p.101. Preclara est virginitas, virginitatem mentis et corporis a te exigo: *Leg. Emer.* 4 (p.454). Quod si quis obstinate mentis nec Deo nec sancte ecclesie reverentiam exhibens molitus fuerit fraude vel violentia horum aliquid sibi vindicare: 1146 *PRT I* p.598. Puro mentis affectu devotissime Christo servire studuit (*sc. Ladislaus*): *Leg. Lad.* 3 (p.516). Omnium quippe desiderabilium suorum Deum esse non dubitans et in illius maiestatem tota mentis virtute erectus: *Ibid.* 4 (p.518). Dux autem Salanus ... furiata mente per ammonicionem suorum contra ducem Arpad equitare cepit: P. MAG. 39 (p.81). Nam mens Hungarorum tunc tempore nichil aliud optabat: *Ibid.* 44 (p.91). Regie liberalitatis immensitas ... suorum plurimorum mentes ad fidelitatis fervorem excitat: s.1265/1270 *CD Arp. cont.* VIII p.126. Regie benignitatis sublimitas ... multorum mentes ad fidelitatis florem excitat: 1273 *Ibid.* IX p.12. Peculiaris sollicitudo insidet menti nostre: 1276 *Mon. Str.* II p.58. Quatenus per nostri officii debitum mentes fidelium vitam celibem capientes ad eternam patriam dirigantur: 1326 *Mon. Str.* III p.85. Tu (*sc. Deus*) paradisi flores / in mente eius planta: MÜGELN 2 (p.234). Quae vehat ad superos exutam corpore mentem: XIV *Dankó, Hymn.* p.265. Igitur placeat tibi consilium meum, ut convertas mentes infidelium ad liberandum animas a demonibus possessas: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.485). De corde nostro menteque et intentione ... duximus (*sc. nobiles*) evellendos: 1404 *Zsigm. oklt.* II,3319.

Sicut scriptis pacificis expresseram, ita et mente gerebam servicia potius mea, quam offensionem maiestati vestrae semper inferre: IOH. VITÉZ *Epist.* 23,4. Sicut ... medicina sanat carnem, sic verbum Dei sanat mentem: *Serm. dom.* I p.8. Nam satis quidem domitos reputabamus animos mentesque nostras ad omnem reverentiam apostolice sedis confovendam: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,17. Sed tamen tempori ac statui tuo consules, si mentem, si propositum et animum tuum ad eorum, qui te diligunt, sensum ac voluntatem commutaveris: *Id. Or.* 2,16. Qui ob insignem mentis pietatem mutato nomine ab omnibus pius vocabatur: NIC. BAR. 25. Machomet ... qui ... veterem illum Machomethum sacrilegum ducem suum sacrilega mente secutus ... propriam sectam ... adauget: IOH. VITÉZ *Or.* 5,5. Cuique super hec iucundior accessit nunc equa religiose mentis coniunctio: *Ibid.* 7,11. Nichil extra te augustam tuam mentem angustat: *Ibid.* 7,18. Ex litteris sanctitatis vestre ... intelleximus, ... quantum animum et quam sedulam mentem ac dispositionem habeat beatitudo vestra ad prosequendam tutelam ... fidei: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.39. Nocte et luce laboro / ingratae mentis ne reus esse ferar: IAN. PANN. *Eleg.* II,17,42–43 (p.435). Qui superi et manes, quid agant post corpora mentes: *Id. Paneg.* 1,71 (p.7). Mens quoque sidereas, qua venerat, ivit ad arces: *Id. Epigr. (Mayer)* 306,11. Quia tamen sunt nonnulli perversae mentis homines: PETR. VÁRAD p.102. Hoc ... mente amara et totaliter anxia scribi fecimus: *Ibid.* p.130. Dignissimum tantae rei publicae praesidem magnificentia conservetur teneaturque non sine voluptate et iucunditate mentis audimus: *Ibid.* p.249. Foelix, quae Hectoream paris virorum / turbam atque Herculeam manu perita / nutris agmina militum feroci / mente: VALENT. CYB. *Carm.* 4,65–68. Quia sponsam meam Delphinam mente et carne virginem relinquo (*sc. Elsearius*): *Chron. F.M.O.* p.220. Ast homines dignos mens generosa facit: MART. THYRN. *Ad procer.* II,20. Omnia pro dulci patria aequa mente ferebant: *Ibid.* II,59. Is nunquam corpus luxu maculavit iniquo / sed mansit celebs corpore, mente, fide: *Ibid.* II,295–296. b *Iuxta 'devotus'*: Beneficiorum ... regni nostri advocate magnitudinem devote mentis libramine ponderamus (*sc. rex*): s.1252 *CD patr.* VI p.65. Petens nos mente devota et humili precum cum instantia: 1272 *Mon. Str.* I p.603. Ut ipsos ad similia fidelitatis opera exercenda devota mente incitimus (*sc. rex*): *Decr.* 1351. exord. 10. — *Iuxta 'oculus'*: Credentes, perpeticissimo mentis oculorum acumine viderunt: GER. p.155. Ut agnosceret, quantis esset circumdatus miseriis, oculis (*sic*) mentis eius per compunctionem apperuit (*sc. papa*): *Leg. Emer.* 7 (p.457). Nostrorum fidelium servicia pre oculis mentis habentes (*sc. rex*): 1217/1230 *CD Arp. cont.* XI p.139. Semper Deum et finem nostrum pre oculis mentis habendo mercari debemus (*sc. Stephanus*) eterna: 1232 *CD Croat.* III p.370. Post plures tractatus de novo rege diligendo ... oculos mentis ... in nos coniecerunt (*sc. nobiles*): *Confirm.* 1490. 1. — *Iuxta 'pius'*: Pie mentis desiderium ac laudande deliberacionis diffinicionem ... puritatem celsitudinis regie congruis favoribus intelligit atollendas: 1259 *CD Arp. cont.* XI p.458. Piarum mencium est devocio amplectanda: 1278/1297 *Ibid.* IX p.203. Ex regie liberalitatis munificencia, que pie mentis desiderium ... religiosique propositi puritatem intelligit atollendas:

1328 *Mon. Str.* III p.129. — *Iuxta 'totus'*: Sollicitudini devocius invigilare tota mentis intentione proposuimus: *s.1138 Mon. Str.* I p.97. Intendamus (*sc. rex*) totis sincere mentis affectibus honorare: *1295 CD Arp. cont.* X p.178 Videt ecce suprema / aetheris specula, quod tota mente petebat: IAN. PANN. *Paneg.* 1,419–420 (p.14). Id semper utilius fore duxi, et tota mente intendi: *1465 Matth. epist. Rom.* p.62. Ipse ... veram catholicam ... tota mente fideliter amplectendo tenuit: *Brev. Str.* p.6,7^v. 3 Quedam de multis, tamquam in sue fidelitatis deliciis delectando nominatenus exprimat mens regalis: *1244/1379 CD Croat.* IV p.230. Ad quam rem una potissimum consideratis mentem nostram induxit: *Decr. I.1405.* exord. 4. In quo quidem facto votis meis clementer deferre volens, certiorari petit de mente et intentione mea: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,7. Cui nos et facta nostra per medium antefacti domini Nicolai de nostra mente informati arctius recommittere imposuimus: *Ibid.* 64,6. Transmissimus ad vos ... Matheum ... de mente nostra ... bene informatos (*recte*: informatum): *1452 Sopron tört.* I/3 p.370. Voluntatem et promptitudinem eius (*sc. regis*), – quas superiori collatione paucis verbis, sed larga mente notas fieri voluerat (*sc. rex*) – nunc iterato declare ... iussit: IOH. VITÉZ *Or.* 5,3. Sed tamen inter hec reverendissima paternitas tua mentem domini nostri regis exoptat cognoscere: *Ibid.* 11,50. Quis ... animus regi Bohemie, que mens ... beatudo vestra accipiet ex litteris presentibus inclusis: *1458 Matth. epist. Rom.* p.7. Super hoc brevi ex oratoribus nostris beatitudo vestra mentem nostram clarius intelliget: *1465 Matth. epist. Rom.* p.71. Quamprimum hoc intellectu mutavit modum, sed non mentem occidendi et se veneno facturum regi Mathiae narravit: GAL. 15,4. Nos ubi mentem regiam intellexerimus: PETR. VÁRAD p.85. Utrum literas inscriptionis super eisdem sex civitatibus ... ob eis exegerit, nec ne regnicolae mentem suae maiestatis nondum intellegere potuerunt: *Decr. 1504.* 20. Mentis autem potius effectum, quam rei ... exigui fatum maiestas vestra metiatur: *Tripert. praef.* 10. Significet dominatio vestra ... mentem suam, utrum simul et semel intrare debeamus: *1518 Szabó Ogy.* p.124.

B 1 Nobis vero alia mens fuit: IOH. VITÉZ *Epist.* 66,16. In quo nobis prona semper mens fuit omnes equas posibles condiciones pacis excipere: *Ibid.* 69,8. Michi autem longe alia mens erat: *Ibid.* 78,11. De quibus latius idem dominus Andreas explicabit p<aternitati> vestrae mentem nostram: PETR. VÁRAD p.224. De reliquis vero Aladarius, ... explicaturus est, eidem mentem nostram, cui m<agnificentia> vestra credere velit: *Ibid.* p.237. 2 Provida mens et sollicitudo advenit, ut que in tempore geruntur, ne simul labuntur cum eodem: *1294 CD Arp. cont.* XII p.563. Aptae quoque videntur ... apud pacificas mentes ob tedium ex ipsa dissensione contractum, que ... eo crevit, quod ... magnitudine laborat sua: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,24. Poterat tamen amplius commovere providas mentes ad timendum hostilia vicinum Rascie incendium: *Id. Or.* 11,46. — [344]

mensa, -ae f. **A** *proprie*: tabula, abacus — *asztal.* — **B** *spec.*: 1 *eccl.*: altar — *oltár*; 2 tabula mercatoria — *piaci stand*; 3 *iuxta 'laniarius'*: *eculeus, tormenta* — *kínpad.* — **C** *transl.*: 1 *cibus, victus, convivium, epulae* — *étkezés*; 2 *cibaria, alimenta* — *étel, falat, fogás* (**a** *gener.*; **b** *iuxta 'secunda'*: — *csemege*); 3 *benefi-*

cium, sumptus suppeditati, fiscus — *javadalom, ellátmány, vagon*; 4 *orbis (astri)* — *korong (égitesté)* (**a** *solis*; **b** *lunae*).

A Quia Iudas et Petrus pariter ad mensam, uterque discipulus, uterque vero apostolus: GER. p.17. Elisabeth ita ceca erat, quod quando stabat ad mensam, non videbat scutellam ante se positam: *Inqu. Marg.* p.297. Fere cottidie eos faciebat (*sc. dux*) ad mensam suam comedere: P.MAG. 29 (p.71). Mensa autem eius erat tota aurea: SIMON KÉZA 10 (p.151). Quos ipse tanquam filios suos suscipiens ad mensam suam reficiendi gratia invitabat (*sc. Gerhardus*): *Leg. Gerh. maior* 9 (p.494). Ille vero marchio cognoscens regem esse viduum filiam suam ... conspectui regis fecit astare ad mensam: *Chron. saec. XIV.* 186 (p.475). Item pro una mensa pro sindonibus conspiciendis solvimus (*sc. cives*) den<arios> 100: *1429 Fejérpataky, Szám.* p.295. Quisque enim mensam ante se paniceam habens: GAL. 17,3. De cuius humanitate, quid loquar, cum hospitibus et peregrinis eius mensam lautissime praeparatam patere conspiciamus: *Ibid.* 32,9. Ante regis mensam clam subintrando idem Felicianus astitit: IOH. THURÓCZ 507 (p.149). Abbas, cum esset in mensa sumendo prandium: *1494 Mon. Vespr.* IV p.22. Frequenter in mensa lectionem habeat (*sc. generalis*): GREG. GYÖNGY *Dir.* p.b,II^r. Stabat mensa cibus semper redimita superbis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,231.

B 1 *Abs.*: Recte scientes beatissima nostra nutrix et secundum eadem perficientes multis assueta est laudibus beatissime honorare et ubique in sua splendidissima mensa extollere: GER. p.27. Confluent vero undique de divina mensa ad discum: *Ibid.* p.178. Ubi mensa est disposita pro benedictione cereorum: *Ord. Str.* p.512 — *Iuxta 'Christus'*: Pater sanctus missam celebravit menseque Christi multitudinem coadherentium participem fecit: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.477). Supra mensam Christi acuminata testudo insano lapillorum et auri sumtu elaborata: BONF. II,1,233. — *Iuxta 'Dominus'*: Proinde si recogitabit (*sc. David*), ... in quo periculo mensam Domini immolaturus accedit: PETR. VÁRAD p.181. 2 Tam magnos pisces in mensis et scamptis, quam parvos in capisteriis piscatorum (*sc. iidem soli vendere possunt*): *1405/1514 Zsigm. oklt.* II,3859. In scamptis et mensis fori (*sc. carnifices pisces sectos vendere possunt*): *Ibid.* 3 In medio deinde campo, ... furcas laniariam mensam proposuit (*sc. Michael*): BONF. III,9,30.

C 1 Forte maris domitor Saturnius ipse redibat / Aethiopia a mensis: IAN. PANN. *Paneg.* 2,576–577 (p.92). In mensa lautissimus, parcissimus festitu, vestem sollemnem nunquam tulit (*sc. Orbanus*) pluris: BONF. I,1,60. Circa finem mensae vel quando placuerit praelato loqui: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.d,III^r. 2 **a** Dicant non insanę vigiliis plenas habere in nocte more ethnicorum prandia celebrantes et usque auroram mensas protendentem inlecebrosissimas: GER. p.86. Qui dapibus quondam mensas onerabat inemptis: MART. THYRN. *Ad procer.* I,49. **b** Et haec donec ad mensas veniatur secundas: ANDR. PANN. p.38 Hic civica plebes / plene epulis / ... quotidie luxu et mensis assueta secundis in multas vitatur opes: TAUR. *Staur.* III 337–340. 3 Considerantes ... defectum cotidianorum victuum eorum ... ad eorum mense augmentationem decimas de Gercha ... contulimus (*sc. episcopus*): *1227 CD*

Croat. III p.270. Ad mensas aulicorum pro mensalibus fiendis telam emimus: 1494–1495 Engel, *Gesch.Ung.* p.73. Proavisque parabas divitias plenis perdunt bellaria mensis: TAUR. *Staur.* II,127–128. — *Archiepiscopi v. episcopi*: Decimam tributorum ... archiepiscopo Strigoniensi in perpetuum pro mensa sua ... per sanctos reges donatae erant: 1198 *Mon. Str.* I p.156. Vasallos seu reddituarios mense episcopalis (*sc. omnibus bonis privaverunt monachi*): 1403 *Zsigm. oklt.* II,2355. Iohannes episcopus ... dictas decimas tamquam mensam episcopalem spectantes singulis annis percepit: 1415 *PRT* III p.476. Pro unione abbatae Varadini Petri mensae nostrae archiepiscopali ... tanto in agendis gratiis me insufficientem esse intelligo: PETR. VÁRAD p.69. Bona mobilia ... ad mensam episcopalem ... spectantes ... occupare praesumant: 1515 *Sacra concil.* p.235. — *Fratrum*: Contulimus (*sc. rex*) eciam prefato monasterio piscinas ... pro mensa fratrum: s.1024 *Dipl. Hung. ant.* I p.102. Quia super hiis omnibus acquirendis retraxeram aliquos proventus, qui debebantur ad mensam fratrum meorum pro piscibus emendis: 1226 *PRT* I p.681. Dedimus (*sc. episcopus*) terram ... ad communem mensam fratrum: 1237 *CD Croat.* IV p.43. — *Regi*: Quod ... pater noster ... quandam villam ... ad mensam regiam seu cilicium regale de Buda pertinentem ... ecclesie ... dedisset: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.77. Provisor ipse regiae maiestatis pro mensa et curia sua comparare debebit: *Decr.* I.1518. 14(2). 4 a Luna nihilo minus erubuit, dum in solis mensam inepigit: GER. p.77. Cave de solis mensa: IAN. PANN. *Epist.* p.90. b Quemadmodum luna ex magnitudine mense, quæ ... nunc plena videtur: GER. p.67. — [92]

mensale, -is n. et **mensalis, -is** m. textile, quo fere mensa contexta est, operimentum — (asztal)terítő, abrosz (a gener.; b eccl.: mappa, qua altar insternitur — oltárterítő).

a Do (*sc. Margareta*) quinque mensalia cum manutergiis: 1152 *PRT* I p.601. Item dederunt quinque pedisequas ad lavanda vestimenta altarium et mensalia abbatis et fratrum: 1221 *PRT* I p.651. Item de prandiis ad honorem quorumlibet sanctorum, ... cutem pecoris et unum quartalem carniam ad ipsum prandium pertractati, cum uno mensale ... plebano ... persolvere temeretur: 1322/1378 *Mon. Str.* III p.13. Quod relicta ipsius Blasy noverca sua ... uno mensali quatuor florenos duobus lintiaminibus quinque florenos valentibus ... se transtulisset: 1389 *CD Zichy* IV p.399. Item III. longa mensalia et II. brevialia data sunt: 1429 *Fejérpataky, Szám.* p.291. Item unum pallium valentem sex florenos, mensalia, alia utensilia (*sc. Nicolaus dedit*): 1477 *Sopron tört.* II/1 p.191. Item magistro scholae pro mensalibus ... dedit dominus magister civium flor<enos> 20.: 1494 *Qu. Kronstadt* I p.177. Item eodem die pro tribus peciis tele ad mensalia, manutergia et pariter hoscze per manus Olbricht, dedi (*sc. Sigismundus*) X flor<enos>: 1500 *MTT* XXVI p.35. Unum mensale cum uno manutergio (*sc. Andreas habet*): 1515 *Iványi, Eperjes* II p.442. Nicolao Chwczka ... pro dispositione octo mensalium et manutergiorum similiter octo, ... singulum mensale per denarios viginti ... computando faciunt fl<oreno> III. d<enariis> LXXX: 1525 *MTT* XXII p.147. b Item quinque mensalia altaris cum aurifrisis (*sc. donatur*): 1308 *CD patr.* IV p.117. Donavi (*sc. Ioan-*

nes) ... indumenta altaris de rubeo scindato cum manutergiis et mensali: 1311 *Mon. Str.* II p.637. Item praeparare et ornare (*sc. debet*) omnia altaria cum paliis et tobaliis seu mensalibus: *Visit. Str.* p.29. — [67]

5 **mensarius, -a, -um** rebus pecuniariis occupans — pénzügyekkel foglalkozó.

Petrus de Lenis apostolice camere clericus mensarius tulit sententias in scriptis: 1493 *Mon. Vespr.* IV p.18. — [2]

10 **mensator, -oris** m. qui ex ligno portam, fenestram, mensam etc. facit, faber lignarius — asztalos.

Item dedimus pro panibus mensatori 1/2 flor<enum>: 1418 *Fejérpataky, Szám.* p.174. Electi sunt domini castellani Matheus funifex et Michael mensator: 1506 *Qu. Kronstadt* I p.101. Albertus mensator et Ladislaus Zabo ... memorie commendamus: 1512 *Podmaniczky oklt.* II p.69. Ceterum universi artifices mechanici, ... mensatores, plumbiguli, ... ut praefetur, exigendum solvere teneantur florenum unum: *Decr.* 1521. 5. Mensatori dedi pro labore suo fl<orenum> I.: 1525 *DI* 26341. — [22]

20 **mensipar, -is** m. qui ex ligno portam, fenestram, mensam etc. facit, faber lignarius — asztalos.

Pro prebenda ... mensipari tertiusmet et vitripari secundusmet modium vas vini: 1518 *DI* 26216. Magistro Petro mensipar (*recte*: mansipari), pro reparacione pixidum manualium ... dedi (*sc. rex*) fl<oreno> IIII.: 1525 *MTT* XXII p.183. — [4]

25 **mensis, -is** m. pars anni duodecima — hónap (a abs.; b notabiliora iuxta posita [a 'initium m.: principium partis anni duodecimae — hónap eleje; β 'm. integer: tota pars anni duodecima — teljes hónap; γ 'singulis mensibus': menstruatim — havonként]; c cum notabilioribus praep.).

a Ad Helię vocem celum in adversarios ignem direxit, tribusque annis et mensibus sex super faciem terrę non pluit: GER. p.91. Regnavit (*sc. Stephanus*) autem triginta tribus annis, mensibus septem, diebus XIII: *Leg. Emer. prol.* (p.449). Anno dominicae incarnationis MCVIII, mense V, die XXV: 1108 *Dipl. Hung. ant.* I p.357. Anno dominice incarnationis MCXLII, ... mensis maii: 1142 *CD Croat.* II p.49. Anno ab incarnatione Domini MC-CVII in mense Augusto in festo Sancti Laurentii scriptus est iste cyrographus: 1207 *PRT* X p.502. Annus autem renovacionis est MCCXLVIII ab incarnatione Domini, mensis Aprilis: 1248 *CD Arp. cont.* VII p.273. Henricus imperator ... V mensibus Albam obsedit civitatem: SIMON KÉZA 57 (p.179). Et quicumque regalia et reginalia indebite occupata ... non restituerint, et infra spatium trium mensium a die congregacionis computandorum dimittere non curaverint: *Decr.* 1298. 5(1). Rursus omnes, qui vineas vendere volunt, ... nullam potestatem habeant vendendi ipsas vineas, nisi prius uno mense et medio ... ipsas vineas publicabunt: 1404/1406 *Wenzel, Stibor* p.124. Datum penultima die mensis Novembris: IOH. VITÉZ *Epist.* 4,3. Datum Bude penultima die mensis Maii: *Ibid.* 35,12. Datum Bude XVI. die mensis Iunii anno Domini MCCC-CL: *Ibid.* 64,6. Datum in castris exercitus nostri in vado Drawe, II. die mensis Octobris, anno Domini 1465: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.61. Ex Zatha castello Sancti Pauli, nona die mensis Octobris: PETR. VÁRAD p.231. Item i<i>dem dicatores a mense Sancti Michaelis usque festum Beati Georgii martyris expensas fecerunt florenos 137,5:

1502 Solymosi, *Adószámadások* p.214. Si partus facta humatione viri post decem menses fieret: *Tripart.* II,62(3). **b a** Ego vero postquam literas beatitudinis vestre circa initia praesentis mensis Decembris accepi: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,6. Nichilominus intendit maiestas regia huius conclusionis publicate consummacionem usque ad initia mensis Octobris expectare: *Id. Or.* 11,61. **β** Condemnavimus ipsos iudicio seculari, maiores scilicet et minores, tali modo, ut quilibet eorum iaceret in carcere Albensi per integrum mensem: 1234 *PRT* I p.727. **γ** Ut singulis mensibus det (*sc. ancilla*) ad altare Beate Virginis candelam: 1235 *Reg. Var.* 389. Singulis mensibus singulas marcas persolvat (*sc. episcopus*): 1287 Zimmermann, *Urkb.* I p.156 **c** *Cum 'ad'*: Dux vero Arpad et sui nobiles permanserunt ibi ... a mense Aprilis usque ad mensem Octobris: P.MAG. 44 (p.89). Usque ad septimum mensem conflictus sui nulla de eius reditu haberi potuit certitudo: *Constit.* 1445. praef. 3. Plura superinde et certiora ad mensem Aprilis charitati vestrae intimare poterimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 17,6. Qui ad proximum futurum mensem Februarii habituri sunt de mandato nostro dietas: *Id. Epist. var.* 15,9. — *Cum 'infra'*: Ut infra tres menses ab administratione imperii cesset (*sc. Ludovicus*): 1330 *Mon. Str.* III p.171. Ut quicumque et quorumcunque iobagionum dominus aliqua birsagia sua ... infra unius mensis spatium non exegisset: *Decr.* I.1405. 6(1). — *Cum 'per'*: Tributarii sunt VIII mansiones, ad dandum vinum per annum unusquisque cum L ydriis, et sint vicales cum equis per menses: s.1086, 1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.254. Dum ... dux Almus requieii locum per mensem unum in Galicia habuisset: P.MAG. 11 (p.48). Ubi nubium densitas per novem menses iacet: SIMON KÉZA 6 (p.146). Indicta est per litteras regias in regno Hungarie ad opidum Budente generalis convencio et dieta per mensem Februarii nunc affuturum celebranda: IOH. VITÉZ *Or.* 5,40. Ibiq; per novem menses continuam nubium iacere densitatem: IOH. THURÓCZ 63 (p.26). Quod per inspectionem tui computus administrationis dictae camerae nostrae Cremniciensis a primo Ianuarii ... usque per totam mensem Decembris dicti anni apparet te habuisse: 1493 *Acta Beatr.* p.112. — [72]